
 

TED 8.5.1.5 Strana 1 
 

 

 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  
Zastupitelstvo hlavního města Prahy   

    

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP   

ZÁPIS z 11. jednání 
Výboru pro národnostní menšiny ZHMP konaného dne 4. 2. 2025 v 16:00 hod. 

Zasedací místnost Rady HMP / 1. patro, MHMP-Nová radnice, Mariánské nám. 2, Praha 1 

     

 

Přítomni: Mgr. Jiří Knitl – předseda Výboru, Mgr. Jakub Stárek, Mgr. Michal Vronský, Tomáš Kaněra,  Bc. Jan Kolář, 
Magdalena Valdmanová, Bc. Vratislav Freund, Arina Dolgopolova, Julia Ustimović, Ing. Ján Szabó, Irena 
Nováková, Mgr. Malgorzata Ewa Bejšovcová, Ján Balog, Mgr. Petr Skala, Ing. Igor Zolotarev, CSc., Ing. Eva 
Zajíčková, Branka Jočić, Mgr. František Bányai 

Omluveni: Mgr. Natalie Kalajdžievová, Ph.D., Jana Krásná, Mgr. Olga Mandová, Michal Lašo,  MgA. Jiří Sulženko, 

Ph.D. – tajemník  

Nepřítomni: Mgr. Hayato Josef Okamura, Ing. Eva Tichá, Bc. Duc Anh Le 

Hosté: Bc. Noemi Krausová, Tadeáš Mertlík, Master, kpt. Mgr. Jan Dongres, Dana Gregorová, Mgr. Jakub 
Štědroň, Ph.D., Mgr. Radek Novák, PhDr. Renata Weinerová, CSc., Mgr. Jana Hajná, Ing. Michal Panocha, 
Bc. Jan Dužda, RNDr. Milan Pospíšil  

Jednání řídil: Mgr. Jiří Knitl, předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP      
 

 

Schválený program: 
 

Bod Věc 

1. Úvod 

2. Schválení programu 11. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP a zápisu z minulého jednání 

3. Schválení ověřovatele zápisu z 11. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

4. Aktuální informace z Oddělení národnostních menšin a romských záležitostí Úřadu vlády ČR 

5. Informace k průběhu grantového řízení pro oblast národnostních menšin na rok 2025 

6. Zpráva o naplňování Koncepce politiky HMP ve vztahu k NM za rok 2024 

7. Dům národnostních menšin - příspěvková organizace HMP (aktuální informace o provozu a činnosti) 

8. Prostor pro prezentaci aktuálních informací ze strany členů Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

9. Různé 

 
K jednotlivým bodům programu: 

1. Úvod 

Mgr. Jiří Knitl (dále jen „předseda Výboru“) přivítal přítomné členy Výboru pro národnostní menšiny ZHMP (dále jen 
„Výbor“) a v 16:05 hodin zahájil 11. jednání Výboru. V čase zahájení jednání bylo přítomno 15 členů, Výbor tedy byl 
schopen usnášení. Následně informoval o personální změně ve Výboru: zastupitel HMP p. Tomáš Kaněra nahradil ve 
funkci člena Výboru p. Stanislava Nekolného – viz usnesení ZHMP č. 20/33 ze dne 23. 1. 2025 (usnesení členové obdrželi a 
měli v podkladech). Posléze připomenul, že je letos naplánováno zatím 6 jednání (včetně tohoto): 25. 3., 13. 5., 17. 6., 16. 
9., 25. 11. 

 



 

TED 8.5.1.5 Strana 2 
 

 

2. Schválení programu 11. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP a zápisu z minulého jednání 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Předseda Výboru vyzval přítomné, zda nemají připomínku nebo podnět k doplnění zápisu z minulého jednání. 
Následně požádal přítomné, zda mají nějaké návrhy ke změně programu. Jelikož tomu tak nebylo ani v jednom 
případě, bylo přikročeno k hlasování. 
 

Usnesení č. U-VNM-0059 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   s c h v a l u j e  

1.  program 11. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

2.  zápis z 10. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 pro: 15, proti: 0, zdržel se: 0 

3. Schválení ověřovatele zápisu z 11. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

V 16:05 hod. dorazila Mgr. Malgorzata Ewa Bejšovcová. Počet přítomných stoupl na 16. 

 

Předseda Výboru požádal přítomné, aby bylo přistoupeno k hlasování ve věci ověřovatele zápisu z 11. jednání 
Výboru s tím, že navrhl, aby ověřovatelkou zápisu byla členka Výboru – Magdalena Valdmanová. Nikdo neměl jiný 
návrh a bylo tedy přistoupeno k hlasování. 

 

V 16:07 hod. dorazil Bc. Vratislav Freund. Počet přítomných stoupl na 17.  

Usnesení č. U-VNM-0060 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   s c h v a l u j e  

ověřovatelem zápisu z 11. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP paní Magdalenu Valdmanovou 

pro: 16, proti: 0, zdržel se: 1 (M. Valdmanová) 

4. Aktuální informace z Oddělení národnostních menšin a romských záležitostí Úřadu vlády ČR 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Předseda Výboru předal slovo Tadeáši Mertlíkovi, Master, který sdělil, že 29. 1. 2025 na zasedání Vlády ČR přibyl v 

Radě vlády pro NM člen za gruzínskou menšinu a 2. člen za ukrajinskou menšinu. Rada vlády pro NM zasedne 
v novém složení 20. 2. 2025, jejímž tématem bude ochrana německého jazyka a mezináboženský hřbitov.  
 

Rada vlády pro záležitosti romské menšiny má 6 nových členů, kteří byli také jmenování 29. 1. 2025 na zasedání 
Vlády ČR. Tato Rada jednala v poslední době poměrně intenzivně. Řádné jednání proběhlo 14. 11. 2024. Dne 14. 12. 

2025 proběhlo výjezdní zasedání na půdě veřejného ochránce práv. Další zasedání je naplánováno na 26. 3. 2025. 

Tématy posledního jednání Rady vlády pro záležitosti romské menšiny byl etnický sběr dat a nucená sterilizace. 

 

Předseda Výboru poděkoval za sdílení informací p. Mertlíkovi a sdělil, že ve věci mezináboženského hřbitova 
probíhají na MHMP další jednání.  
 



 

TED 8.5.1.5 Strana 3 
 

Usnesení č. U-VNM-0061 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  

aktuální informace z Oddělení národnostních menšin a romských záležitostí (Odbor lidských práv a ochrany  
menšin, Úřad vlády ČR) 
pro: 17, proti: 0, zdržel se: 0 

5. Informace k průběhu grantového řízení pro oblast národnostních menšin na rok 2025 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Předseda Výboru předal slovo Ing. Michalovi Panochovi, který sdělil, že Komise Rady hl. m. Prahy pro udělování 
grantů v oblasti národnostních menšin a integrace cizinců (dále jen „Komise“) hodnotila na svém jednání dne 29. 1. 
2025 celkem 89 projektů podaných v oblasti podpory aktivit národnostních menšin v rámci dotačního titulu Program 
podpory aktivit národnostních menšin a integrace cizinců na území hl. m. Prahy pro rok 2025.  
 

Navrhla rozdělení finanční částky na podporu projektů v rámci Opatření I. – III. (oblast národnostních menšin) v 
celkové výši 7.999.600,- Kč. Návrhy jednotlivého rozdělení finančních částek jsou uvedeny v celkovém přehledu a 
současně jsou v podkladech konkrétní projekty projednávané ZHMP (MČ a projekty nad 1 mil. Kč), viz přílohy č. 1 a 2 
tohoto usnesení.  
 

Aktuálně je v přípravě zpracování tisku do Rady HMP k předložení podaných projektů v oblasti národnostních menšin 
v rámci uvedeného dotačního titulu. 
 

Následně upozornil na jiný systém hodnocení oproti předešlým letům – stanovení bodového rozmezí obdržených 
bodů od 2 až 3 hodnotitelů a jemu odpovídajícímu návrhu počtu procent. Pokud jeden z 2 hodnotitelů navrhl 

nepodpořit, hodnotil 3. hodnotitel, výstupem je pak průměr bodů 3 hodnotitelů.  
 

Komise dále kromě podaných projektů v oblasti národnostních menšin zmíněného dotačního titulu, hodnotila také 
individuální účelové dotace pro oblast integrace cizinců a ukrajinské projekty. 
 

Co se týče oblasti integrace cizinců uvedeného dotačního titulu, tak bylo podáno celkem 95 žádostí. 
 

Mgr. Hajná jen doplnila a upozornila, že v přílohách č. 1 a 2 tohoto usnesení nenajdou Festival Khamoro, který 
vstoupil do kulturního dotačního titulu HMP. Organizace Slovo 21 podala žádost na projekt Kulturou proti 
anticiganismu v rámci dotačního titulu Program podpory aktivit národnostních menšin a integrace cizinců na území 
hl. m. Prahy pro rok 2025.  

 

Předseda Výboru poděkoval za příspěvky k tomuto bodu a požádal o maximální diskrétnost před rozhodnutím o 
poskytnutí dotací v Radě a Zastupitelstvu HMP.  

 

Usnesení č. U-VNM-0062 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  

informace k průběhu grantového řízení pro oblast národnostních menšin na rok 2025 

I I .   d o p o r u č u j e - n e d o po r u ču j e  

1.  rozdělení finančních prostředků pro jednotlivá Opatření v rámci grantového řízení pro oblast 
národnostních menšin dle přílohy č. 1 a 2 tohoto usnesení 

2.  předložit návrh na přidělení grantů pro jednotlivá Opatření v oblasti národnostních menšin dle 
schváleného návrhu k projednání Radě a Zastupitelstvu HMP 

pro: 14, proti: 0, zdrželi se: 3 (Mgr. Jakub Stárek, Tomáš Kaněra, Bc. Jan Kolář) 



 

TED 8.5.1.5 Strana 4 
 

 

6. Zpráva o naplňování Koncepce politiky HMP ve vztahu k NM za rok 2024 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

V 16:27 hod. dorazil Mgr. Michal Vronský. Počet přítomných stoupl na 18.  

 

Předseda Výboru předal slovo Mgr. Janě Hajné, která podala informaci, že je součástí podkladů tohoto jednání 
Zpráva o naplňování Koncepce politiky HMP ve vztahu k NM za rok 2024. Její součástí (formou přílohy) je také Zpráva 
o činnosti Výboru za uplynulý rok, která bude předložena na ZHMP nyní v únoru. Následně uvedla, že Zpráva o 

naplňování Koncepce politiky ve vztahu k NM za minulý rok obsahuje souhrnné informace a lze konstatovat, že 
koncepce je naplňována a vyzdvihla posun v oblasti vzdělávání dětí a mládeže v rámci činnosti DNM.  
 

O slovo se přihlásil host z řad veřejnosti, Valerie Bromová, která se zeptala, zda je Zpráva o činnosti Výboru za 
uplynulý rok dostupná veřejnosti. Předseda Výboru reagoval, že Zpráva, jak sdělila Mgr. Hajná, bude předložena 
ZHMP na letošním únorovém jednání. Posléze sdělil, že Zpráva bude i součástí Zápisu z toho jednání (příloha č. 2).   

 

Jelikož se nikdo z přítomných nepřihlásil o slovo, nechal předseda Výboru hlasovat.  

Usnesení č. U-VNM-0063 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  

Zprávu o naplňování Koncepce politiky HMP ve vztahu k NM za rok 2024 

pro: 18, proti: 0, zdržel se: 0  

7. Dům národnostních menšin - příspěvková organizace HMP (aktuální informace o provozu a činnosti) 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Předseda Výboru předal slovo řediteli Domu národnostních menšin (dále jen „ředitel DNM“), Mgr. Jakubovi 

Štědroňovi, Ph.D., který sdělil, že od 1. 1. 2025 je DNM příspěvkovou organizací hlavního města Prahy (dále jen 

„DNM“). Je rád, že obhájil svou pozici, která byla předmětem výběrového řízení. Následně navázal na příspěvek Mgr. 
Jany Hajné.  DNM se v roce 2024 zaměřil na oblast vzdělávání dětí a mládeže v rámci jejich činnosti, což se podařilo. 
V návaznosti na zmíněné vzdělávání dětí a mládeže posléze zmínil, že pro tento účel byla nedávno pořízena 

multimediální tabule, která byla nejdříve úspěšně testována, a tak nic nebránilo k představení její vlastností 
uživatelům. Pořízení multimediální tabule by mělo přispět nejen ke zvýšení atraktivity pro spolupráci s pražskými 
školami, ale také k využití aktivit pražských organizací NM. Prostřednictvím této tabule byl prezentován edukativní 
formou nový rezervační systém na pronájem místností DNM jednotlivým organizacím NM spolupracujícím s DNM.    

Dále sdělil, že DNM má v plánu se zapojit do Muzejní noci, která proběhne 14. 6. 2025.  

Mgr. Radek Novák krátce doplnil, že se DNM tradičně zúčastní akce Svět knihy, kde bude mít opět stánek. Přínosem 
účasti je prezentace publikační činnosti národnostních menšin. Tato akce se uskuteční v termínu od 15. 5. – 18. 5. 

2025 na pražském Výstavišti. Aktuálně probíhají organizační přípravy. Během února bude probíhat zápis do katalogu 
akce pro možnou prezentaci, v případě potřeby se tak na něj mohou organizace NM obrátit.  

Ředitel DNM ještě podotkl, že dlouhodobě spolupracují s gruzínskou menšinou. Pokud by však v určitou chvíli 
znamenalo, že by mohla mít nárok na kancelář DNM, je připraven se DNM postarat o gruzínskou menšinu dle 
možností. 

 

 



 

TED 8.5.1.5 Strana 5 
 

 

Předseda Výboru reagoval, že pokud gruzínská menšina projeví zájem, pak samozřejmě vstoupíme v jednání o 

možném zastoupení ve Výboru. 

Usnesení č. U-VNM-0064 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  

aktuální informace o provozu Domu národnostních menšin (PO HMP) a plánovaných aktivitách v r. 2025 

pro: 18, proti: 0, zdržel se: 0 

 

8. Prostor pro prezentaci aktuálních informací ze strany členů Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předkladatel:  
 

Národnostní 
menšina 

Název akce/realizace Termín Místo konání akce 

běloruská pravidelné folklórní aktivity  DNM  

běloruská 

Inscenace románu 
Kremulátor podle 

běloruského spisovatele 

Alexandra Filipenka.  

7. 12 Divadlo Hybernia 

německá 

Shromáždění Němců – 

přípravy na akce během 
roku. Uskuteční se  
konference k výročí založení 
Gymnázia Thomase Manna 

5. 6. 2025  

německá 
30. výročí založení Gymnázia 
Thomase Manna 

září 2025  

německá 

Spolek Němců se bude 
věnovat k 80. výročí 
ukončení 2. světové války. 
Téma: Divoký odsun 

  

německá  

Náhrobní kameny - výstava 

německých náhrobků 
z českých hřbitovů z dílny  
UMPRUM.  

otevření 20. 2. 2025 
V sudetoněmeckém 
muzeu, Mnichov 

polská 

Probíhají dětské plesy. 

Spolupráce Polské školy a 
spolku Trampolína.  

 Polská škola 

polská 
„Svátek koblihy“, 
staropolský svátek 

27. 2. 2025  

polská 

založen nový polský spolek 
Mgr. Malgorzatou Ewou 

Bejšovcovou  

  



 

TED 8.5.1.5 Strana 6 
 

slovenská 

Slovenská kaviareň – veřejné 
shromáždění na podporu 

progresivního vývoje na 

Slovensku  

7. 2. 2025, 17. hod.   Piazzeta Národního divadla 

ruská 

Většinu akcí je v plánu 
uskutečnit až na konci 
března, v dubnu, květnu – 

dle výsledků dotačního 
programu 

14. 1. 2025 DNM  

rusínská 11. rusínský ples  22. 2. 2025 Kulturní dům Krakov 

maďarská 33. maďarský ples  1. 3. 2025 
Autoklub ČR, Opletalova 
ulice  

maďarská 
80. výročí ukončení 2. 
světové války – koncert  

květen 2025 kostel sv. Jindřicha  

maďarská  

Připomenutí události 18. 6. 

1945 – 17. pluk 

československé armády 
zmasakroval civilisty -

karpatské Němce, Maďary a 
Slováky. 

  

srbská 
probíhající kurzy srbštiny a 
folkloru – Spolek Radost 

  

 

 

Mgr. František Bányai informoval, že po 14 letech už není předsedou Židovské obce v Praze. Má nyní na starost 
benefiční aktivity a projekt Stolpersteine, který neslouží výlučně pouze židovské komunitě, ale i obětem národního 
socialismu. V této souvislosti se obrátil na romského zástupce ve Výboru, že je ke zvážení zda by romské oběti také 
neměly mít svůj kámen.  
 

Ján Balog poděkoval Mgr. Františku Bányaovi za inspirativní návrh a pokusí se společně s romským koordinátorem 
HMP spojit s Romským muzeum a dohledat příběhy. V současné době probíhají práce na Zprávě o naplňování 
Strategie romské integrace v hlavním městě Praze (pro roky 2022 – 2030) za rok 2024. Problém s definicí, kdo je 
Romem. Romský koordinátor je pověřen k jednání s romskou zmocněnkyní, jak problém s uvedenou definicí řešit. 
Zmínil také, že se pravděpodobně stane partnerem Romanonetu, se kterým vyjednává procesy vedoucí k nalezení 
řešení. Probíhají přípravy na Mezinárodní den Romů.  
 

Ing. Igor Zolotarev, CSc. zmínil, že 14. 1. 2025 proběhlo tradiční novoroční a vánoční setkání v den starého nového 
roku. Setkání se uskutečnilo v DNM.  

 

9. Různé 

Valerie Bromová požádala, zda by programy na jednání Výboru mohly být dostupné veřejnosti v dostatečném 
časovém předstihu.   

Mgr. Jana Hajná reagovala, že bude učiněna náprava.  
 

Vzhledem k tomu, že nebyly vzneseny další dotazy či návrhy k jednání v rámci bodu Různé, ukončil předseda Výboru 

debatu k tomuto bodu a zároveň v 16:55 hod. ukončil jednání. 
 

 



 

TED 8.5.1.5 Strana 7 
 

Další jednání Výboru se koná 25. 3. 2025 od 16.00 hodin na MHMP - Nové radnici, místnost Rady HMP. 

Bližší informace budou zaslány prostřednictvím e-mailu pro možnost potvrzení účasti na jednání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Jiří Knitl 
předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

 

 

Příloha:  

1. Informace k průběhu grantového řízení pro oblast národnostních menšin na rok 2025 

2. Zpráva o naplňování Koncepce politiky HMP ve vztahu k NM za rok 2024 

 

 

 

 

 

Ověřil: Magdalena Valdmanová - členka Výboru pro národnostní menšiny ZHMP    

Zpracoval: Ing. Michal Panocha, specialista národnostních menšin 


